
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  575 Registro Generale
DEL 12/05/2015

N°.  75 Registro del Settore
DEL 05/05/2015

Oggetto :  Concorso  di  progettazione  per  la  valorizzazione  e  riqualificazione  integrata  dei
paesaggi  costieri  del  Comune  di  Ugento.  Affidamento  dei  servizi  di  promozione  video  e
fotografica.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 575 del 12/05/2015 (C.l. n. 613 del 05/05/2015) - Pag 1 di 7



PREMESSO CHE

con determinazione n. 278 del 19.06.2013, pubblicata sul BURP n.67 del 16.05.2013 il  Dirigente del Servizio  
Assetto del Territorio della Regione Puglia approvava “l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di  
interesse per la realizzazione dei Progetti Integrati di Paesaggio nell’ambito del Piano Paesaggistico Tematico  
della Regione Puglia (PPTR) in attuazione del Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente” che regolava le 
modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei Comuni della Regione Puglia interessati  
dagli Ambiti dei Paesaggi Costieri ad alta valenza naturalistica;

con  nota  n.  0013236  del  13/06/2013  il  Settore  Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio  del  Comune  di  Ugento 
trasmetteva gli elaborati progettuali richiesti dall’avviso soprarichiamato;

con Determinazione n. 546 del 21/11/2013 il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia, 
successivamente all’esito della valutazione da parte della commissione di gara, approvava la graduatoria definitiva  
ed assegnava in favore del Comune di Ugento la somma di € 100.000,00 per la realizzazione di un concorso di  
progettazione internazionale;

con nota n.18487 del 05/09/2014, pervenuta tramite PEC, il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio della 
Regione Puglia trasmetteva schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione dei Progetti integrati di paesaggio  
del PPTR - Paesaggi costieri di cui all’Avviso D.D. 193/2013, al fine di dare avvio all’iter per la predisposizione 
del concorso di progettazione;

con Deliberazione di G.C. n.205 del 10/10/2014 veniva approvato il succitato protocollo nel quale venivano fissate  
le modalità procedurali del concorso progettuale, gli aspetti economici e quant’altro necessario per il proseguo della 
realizzazione dei Progetti integrati di paesaggio del PPTR – Paesaggi costieri di cui all’Avviso D.D. 193/2013 e 
veniva  nominato  l'ing.  Leonardo  Liviello,  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio  del 
Comune di Ugento, quale RUP del progetto;

con Determinazione N° 1619 del 26/11/2014  si è proceduto all’accertamento ed all’impegno della somma stanziata 
dalla regione Puglia nelle modalità di seguito indicate:

- entrate: risorsa 2020250 capitolo 250 articolo 11 recante “Altri trasferimenti della Regione nel campo del  
territorio e dell'ambiente” del bilancio 2014;

- uscite: intervento 1090603 capitolo 1050 articolo 20 recante “Interventi finanziati nel campo del territorio  
e dell’ambiente” del bilancio 2014, impegno n. 1535/14;

con Determinazione n° 213 del 26/02/2015 è stato approvato il Documento Preliminare per la Progettazione per il 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEI 
PAESAGGI COSTIERI DEL COMUNE DI UGENTO, composto da 4 tavole così denominate:
TAV 1: Inquadramento generale;
TAV 2 : Rilievo fotografico;
TAV 3: Aree di intervento;
TAV 4: Strumenti urbanistici e vincoli ambientali;

con  la  medesima  Determinazione  n°  213  del  26/02/2015  è  stato  approvato  il  Bando  per  il  “Concorso  di  
progettazione per la valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri del comune di Ugento”, ed il 
relativo “Piano di spesa”, avviando le procedure di pubblicazione del Bando come segue:

- Albo pretorio del Comune di Ugento;
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici;
- sito informatico del Ministero delle Infrastrutture (www.serviziocontrattipubblici.it) con l’indicazione 

degli estremi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;
- sito informatico dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (http://sinap.avlp.it/) con l’indicazione degli 

estremi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;
- sul sito: www.costaweb.it.;

Determina  N° 575 del 12/05/2015 (C.l. n. 613 del 05/05/2015) - Pag 2 di 7

http://www.costaweb.it/


considerato: 

- che il bando di concorso verrà pubblicato sul sito ufficiale del Comune di Ugento, sull’albo pretorio comunale e 
sul sito www.costaweb.it dal 18 marzo al 18 maggio 2015;

- che, trattandosi di concorso cui si vuol dare la massima diffusione, si ritiene necessario incrementare quanto più  
possibile i  servizi  di  promozione per  permettere  la partecipazione anche a soggetti  interessati  che operano su  
territorio nazionale ed europeo, mettendo a disposizione on line un adeguato servizio multimediale che illustri  
esaustivamente  la  zona  costiera  del  Parco  Naturale  Regionale  Litorale  di  Ugento  interessata  dal  concorso  di  
progettazione, anche mediante immagini e filmati d’insieme ripresi dall’alto con l’utilizzazione di droni, affidando 
detti servizi a società professionista nel settore;

- che, contattata per le vie brevi, la società “Centro foto video Solidoro di Solidoro Vito”, con sede legale in 
Ugento alla via Messapica, Cod.Fisc. SLD VTI 70L19 B936A, P.IVA 02551580752, con nota prot. n. 4977 del 
13/03/2015,  ha  comunicato  il  proprio  miglior  preventivo  per  la  produzione  di  un  servizio  multimediale  con 
fornitura  di  immagini  e  filmati  professionali,  ripresi  anche  dall’alto  mediante  l’utilizzazione  di  droni,  in 
complessivi € 1.000,00 oltre IVA come per Legge (€ 1.220,00 compreso IVA) per i seguenti siti:

- area località fontanelle;
- area località Astor Beach;
- canali e bacini Consorzio di Bonifica;
- zona masseria Cocola;
- zona bacino Rottacapozza Sud;
- zona bacino Suddenna;
- percorso dalla foce di Torre San Giovanni alla foce di Lido Marini;
- zona parcheggio Astor;
- zona Iberotel Apulia;

ritenuto congruo il preventivo trasmesso, e di affidare, di conseguenza, i servizi di che trattasi alla società “Centro 
foto video Solidoro di Solidoro Vito”;

DATO ATTO  che, nelle more della chiusura dell'attività istruttoria relativa al riaccertamento straordinario dei  
residui di cui al D.Lgs. 118/2011 e della necessaria e successiva riprogrammazione dell'intervento in questione 
nell'esercizio 2015, avuto riguardo al cronoprogramma della spesa, si rende necessario impegnare la spesa relativa 
alla suddetta pubblicazione del bando nel corrente bilancio 2015 in corso di formazione, pur trattandosi comunque 
di una spesa finanziata la cui entrata, allo stato attuale, risulta accertata nell'esercizio 2014, e la cui armonizzazione 
con la contabilità regionale, secondo i nuovi principi contabili di cui al predetto decreto legislativo, sarà effettuata  
in sede di riaccertamento straodinario dei residui;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”;
- il “Regolamento per l’affidamento dei Servizi, Forniture e Lavori in economia” approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 67 del 30.11.2012;

DETERMINA

DI ACQUISIRE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intendono 
integralmente riportate;

DI DARE ATTO che, nelle more della chiusura dell'attività istruttoria relativa al riaccertamento straordinario dei  
residui di cui al D.Lgs. 118/2011 e della necessaria e successiva riprogrammazione dell'intervento in questione 
nell'esercizio 2015, avuto riguardo al cronoprogramma della spesa, si rende necessario impegnare la spesa relativa 
alla suddetta pubblicazione del bando nel corrente bilancio 2015 in corso di formazione, pur trattandosi comunque 

Determina  N° 575 del 12/05/2015 (C.l. n. 613 del 05/05/2015) - Pag 3 di 7

http://www.costaweb.it/


di una spesa finanziata la cui entrata, allo stato attuale, risulta accertata nell'esercizio 2014, e la cui armonizzazione 
con la contabilità regionale, secondo i nuovi principi contabili di cui al predetto decreto legislativo, sarà effettuata  
in sede di riaccertamento straodinario dei residui;

DI AFFIDARE alla società “Centro foto video Solidoro di Solidoro Vito”, con sede legale in Ugento alla via 
Messapica, Cod.Fisc. SLD VTI 70L19 B936A, P.IVA 02551580752, per complessivi € 1.000,00 oltre IVA come 
per Legge (€ 1.220,00 compreso IVA), la produzione dei servizi multimediali di fornitura di immagini e filmati  
professionali, ripresi anche dall’alto mediante l’utilizzazione di droni, dei seguenti siti:

- area località fontanelle;
- area località Astor Beach;
- canali e bacini Consorzio di Bonifica;
- zona masseria Cocola;
- zona bacino Rottacapozza Sud;
- zona bacino Suddenna;
- percorso dalla foce di Torre San Giovanni alla foce di Lido Marini;
- zona parcheggio Astor;
- zona Iberotel Apulia;

DI IMPEGNARE  in favore della società “Centro foto video Solidoro di Solidoro Vito”, con sede legale in 
Ugento  alla  via  Messapica,  Cod.Fisc.  SLD VTI 70L19 B936A,  P.IVA  02551580752,  la  spesa  di  € 1.220,00 
compresiva  di  IVA sull’intervento  1090603,  capitolo  1050,  articolo  20  “Interventi  finanziati  nel  campo del  
territorio  e  dell’ambiente”  del  corrente  bilancio  2015  in  corso  di  formazione,  dando  atto  che  l'obbligazione 
giuridica andrà in scadenza nell'esercizio 2015;

DI DARE ATTO che alla liquidazione dell’importo affidato con la presente determinazione in favore della società  
“Centro foto video Solidoro di Solidoro Vito” si procederà solo a prestazione effettuata, su presentazione della 
relativa fattura, dopo la validazione della documentazione trasmessa;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che il presente affidamento è assoggettato alle disposizioni di cui alla legge n. 136 del 
13/08/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: euro 1.220,00 (euro milleduecentoventi/00) omnicomprensivi;

Soggetto Beneficiario: società “Centro foto video Solidoro di Solidoro Vito”, con sede legale in Ugento alla via Messapica, 
Cod.Fisc. SLD VTI 70L19 B936A, P.IVA 02551580752;

Causale: servizi multimediali di fornitura di immagini e filmati professionali, ripresi anche dall’alto mediante l’utilizzazione di  
droni, della zona costiera del Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento interessata dal concorso di progettazione;

Imputazione  contabile:  intervento  1090603  capitolo  1050  articolo  20  “Interventi  finanziati  nel  campo  del  territorio  e  
dell’ambiente” del corrente bilancio 2015 in corso di formazione;

CIG: Z3013AF40F;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa;
3)  Con  il  presente  provvedimento  viene  impegnata  una  spesa  rientrante  nel  limite  dei  dodicesimi  dei  corrispondenti  
stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000)”;
4) è stato acquisita autocertificazione attestante la regolarità contributiva della ditta;
5) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., i pagamenti scaturenti dalla 
presente determinazione saranno assoggettati alla normativa sopra richiamata;
6) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata con la  
presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in 
materia di Patto di Stabilità;

Determina  N° 575 del 12/05/2015 (C.l. n. 613 del 05/05/2015) - Pag 4 di 7



7) la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto – sezione  
“Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà  
efficace la liquidazione degli impegni assunti con il presente provvedimento;
8) l'obbligazione giuridica andrà in scadenza nell'esercizio 2015.

  

Determina  N° 575 del 12/05/2015 (C.l. n. 613 del 05/05/2015) - Pag 5 di 7



N°.  575 Registro Generale
DEL 12/05/2015

N° 75 Registro del Servizio
DEL 05/05/2015

Oggetto : Concorso di progettazione per la valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri del Comune
di Ugento. Affidamento dei servizi di promozione video e fotografica. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Arch. Nicola Pacella Coluccia
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1050 20 2015 INTERVENTI FINANZIATI NEL CAMPO DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
553 1220,00

Ugento, lì 12/05/2015
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario F.F.

f.to Irene VIVA
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 12/05/2015 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 12/05/2015 Arch. Nicola Pacella Coluccia

Determina  N° 575 del 12/05/2015 (C.l. n. 613 del 05/05/2015) - Pag 6 di 7



Determina  N° 575 del 12/05/2015 (C.l. n. 613 del 05/05/2015) - Pag 7 di 7


